

Social- och hälsovårdsnämnden	§ 115	12.12.2019
Social- och hälsovårdsnämnden	§ 10	13.02.2020

Riktlinjer för anpassningsträning på grund av handikapp

949/05.00/2019

Social- och hälsovårdsnämnden 12.12.2019 § 115

Beredare Socialservicechef Heidi Ulriksson, tfn 02 4585 700
Föredragande Tf. social- och hälsovårdsdirektör Miia Lindström, tfn 040 688 5497
fornamn.efternamn@pargas.fi

Enligt 1 § i lagen om service och stöd på grund av handikapp är syftet med lagen att främja de handikappades förutsättningar att leva och vara verksamma som jämbördiga medlemmar av samhället samt att förebygga och undanröja olägenheter och hinder som handikappet medför. Enligt 8 § i lagen ska de handikappade ges rehabiliteringshandledning och anpassningsträning samt annan service som behövs för att syftet med denna lag skall nås. Sådan service kan även ges en nära anhörig till en handikappad eller den som har omsorg om honom eller annars står honom nära. Den service och det stöd som de handikappade behöver bör ordnas så att de får lättare att klara sig på egen hand.

Service och stöd enligt lagen om service och stöd på grund av handikapp ska ordnas, om en handikappad inte med stöd av någon annan lag får sådan service eller sådant stöd som är tillräckligt och lämpligt för honom eller henne. Lagen är en speciallag och subsidiär i förhållande till allmänna lagar (t.ex. socialvårdslagen).

I 15 § i förordningen om service och stöd på grund av handikapp sägs det följande om anpassningsträning: "Till anpassningsträning hör rådgivning, handledning och träning för främjande av den sociala funktionsdugligheten hos den handikappade och personer i hans närmaste omgivning. Anpassningsträningen kan vara individuell eller ske i en grupp och kan vid behov även upprepas." Semester- och rekreationsverksamhet är inte en form av anpassningsträning.

Serviceproducenten väljs tillsammans med klienten/vårdnadshavarna med beaktande av kostnadernas skälighet i förhållande till den aktuella prisnivån.

Riktlinjer för anpassningsträning på grund av handikapp

Stödtecken:

Klienten och närstående nätverket beviljas stödteckenundervisning vid behov för första gången som individuell undervisning för högst 20 timmar under 12 månader. Fortsatt undervisning beviljas som gruppundervisning enligt arrangörens kursprogram (med beaktande av kursens längd och innehåll för högst 20 timmar under 12 månader). Beslut fattas individuellt enligt kursutbudet. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas stödteckenundervisning samt utlåtande av

talterapeut. Stödteckenundervisning kan beviljas, om talterapi inte är en tillräcklig eller ändamålsenlig stödform.

Kommunikationshandledning:

Klienten och närstående nätverket beviljas kommunikationshandledning som individuell undervisning för högst 10 timmar under 12 kalendermånader. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas kommunikationshandledning samt utlåtande av talterapeut. Kommunikationshandledning kan beviljas, om talterapi eller annan tjänst som stöder kommunikation inte är en tillräcklig eller ändamålsenlig stödform.

Nepsy-coaching (neuropsykiatrisk coaching):

Neuropsykiatrisk coaching kan beviljas för högst 30 timmar under 12 månader (t.ex. varannan vecka 2-3 timmar per gång). I första hand används stadens egen neuropsykiatriska coach. Om stadens egna resurser inte räcker till, köps tjänsten av en serviceproducent. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas neuropsykiatrisk coaching. Socialarbetaren och socialhandledaren inom handikappservice bedömer klientens servicebehov som helhet, varefter stadens neuropsykiatriska coach separat bedömer behovet av neuropsykiatrisk coaching.

Yrkesmässig stödpersonverksamhet

Yrkesmässig stödpersonverksamhet kan beviljas för högst 10 timmar/mån under 6-12 månader. Servicen ordnas som köptjänst. Socialarbetaren och socialhandledaren inom handikappservice bedömer klientens servicebehov som helhet, varefter man separat bedömer behovet av yrkesmässig stödpersonverksamhet.

Autismhandledning

Klienten och närstående nätverket beviljas autismhandledning som individuell undervisning för högst 20 timmar under 12 kalendermånader. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas autismhandledning.

Förslag

Social- och hälsovårdsnämnden fastställer riktlinjerna för anpassningsträning på grund av handikapp.

Beslut

Social- och hälsovårdsnämnden beslöt att remittera ärendet för vidare utredning samt konsekvensbedömning.

Delgivning

Socialhandledaren och socialarbetaren inom handikappservice

Beredare

Socialekreterare Heidi Ulriksson, tfn 02 4585 700

Föredragande

Tf. social- och hälsovårdsdirektör Miia Lindström, tfn 040 688 5497
förnamn.efternamn@pargas.fi

Ärendet remiiteras för vidare utredning och konsekvensbedömning. Man ville ha preciseringar i riktlinjerna och ett omnämnande om övrig anpassningsträning.

Riktlinjer för anpassningsträning på grund av handikapp

Tecken som stöd:

Klienten och närstående nätverket beviljas stödteckenundervisning som gruppundervisning enligt arrangörens kursprogram (med beaktande av kursens längd och innehåll upp till 20 timmar under 12 månader). Vid behov kan samma klient beviljas nämnda service på nytt inför större övergångsskeden i livet, vilket fordrar utvidgad användning av stödtecken (t.ex. skolstart och övergång till högstadiet). Beslut fattas individuellt enligt kursutbudet. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas stödteckenundervisning samt utlåtande av talterapeut. Stödteckenundervisning kan beviljas, om talterapi inte är en tillräcklig eller ändamålsenlig stödform. Av mycket vägande skäl kan undantagsvis tecken som stöd beviljas som individuell undervisning. Ifall väntetiden för gruppundervisningen är oskäligt lång (6 månader) kan klienten enligt behovsprövning beviljas individuell undervisning (upp till 20 timmar under 12 månader).

Kommunikationshandledning:

Klienten och närstående nätverket beviljas kommunikationshandledning som individuell undervisning upp till 10 timmar under 12 kalendermånader. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas kommunikationshandledning samt utlåtande av talterapeut. Kommunikationshandledning kan beviljas, om talterapi eller annan tjänst som stöder kommunikation inte är en tillräcklig eller ändamålsenlig stödform. Vid behov kan samma klient beviljas nämnda service på nytt inför större övergångsskeden i livet, vilket fordrar utvidgad användning av alternativa kommunikationsmedel.

Nepsy-coaching (neuropsykiatrisk coaching):

Neuropsykiatrisk coaching kan beviljas upp till 30 timmar under 12 månader (t.ex. varannan vecka 2-3 timmar per gång). Lämplig åldersgräns är enligt individuell prövning är från 10 år uppåt. I första hand används stadens egen neuropsykiatriska coach. Om stadens egna resurser inte räcker till, köps tjänsten av en serviceproducent. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas neuropsykiatrisk

coaching. Socialarbetaren och socialhandledaren inom handikappservice bedömer klientens servicebehov som helhet, varefter stadens neuropsykiatriska coach separat bedömer behovet av neuropsykiatrisk coaching. Vid behov kan samma klient beviljas nämnda service på nytt ifall målsättningen inte ännu är uppnådd eller inför större övergångsskeden i livet.

Yrkesmässig stödpersonverksamhet

Yrkesmässig stödpersonverksamhet kan beviljas upp till 10-15 timmar/mån under 6-12 månader, varefter man utvärderar uppnådda mål. Vid behov kan samma klient beviljas nämnda service på nytt, ifall målsättningen inte ännu är uppnådd. Servicen ordnas som köptjänst. Socialarbetaren och socialhandledaren inom handikappservice bedömer klientens servicebehov som helhet, varefter man separat bedömer behovet av yrkesmässig stödpersonverksamhet.

Autismhandledning

Klienten och närstående nätverket beviljas autismhandledning som individuell undervisning upp till 20 timmar under 12 kalendermånader. Nödvändiga bilagor och förutsättningar för beviljande av tjänsten: Klientens medicinska rehabiliteringsprogram (eller annat motsvarande medicinskt utlåtande), där det rekommenderas autismhandledning. Vid behov kan samma klient beviljas nämnda service på nytt, ifall målsättningen inte ännu är uppnådd.

Allmän anpassningsträning

Övrig anpassningsträning kan beviljas enligt utvärdering och inom budgeterade medel.

För att bedöma fortsatt service inom de olika serviceformerna ger serviceproducenten ger ett utlåtande över använd service. Ur utlåtande framgår målsättning och uppnådda mål samt bedömning av fortsatt servicebehov. Utöver serviceproducentens utlåtande gör handikappservicen en egen bedömning på basis av klientträff/nätverksmöte samt klientens övriga expertisutlåtanden.

Konsekvensbedömning

Beviljandet av begränsat antal timmar inom anpassningsträning medför att reserverade budgetmedel kan riktas till ett större antal klienter. Gällande tecken som stöd bedömer handikappservicen utifrån offerter och antal klienter vilken serviceform (individuell eller gruppundervisning) som är mer ändamålsenlig och kostnadseffektiv för staden. Klienten kan inte i lika stor utsträckning påverka tidpunkten för undervisningen i tecken som stöd när den ordnas i grupp. Gruppundervisning ger en möjlighet till en referensgrupp till klienten och närstående nätverket. Anpassningsträningen är avgiftsfri för klienten.

Förslag

Social- och hälsovårdsnämnden fastställer riktlinjerna för anpassningsträning på grund av handikapp.

Beslut

Förslaget godkändes.

Beslutet justerades omedelbart.

Delgivning

Socialarbetaren och socialhandledaren inom handikappservicen.